Regione Siciliana

COMUNE di MONTALLEGRO Repubblica Itakana
(Provincia di Agrigento) .

SETTORE III
MINAZIONE DIRIGENZIALFE
N. 52 del 14/06/2021

DI LIQUIDAZIONE

O ORIGINALE
0 LOPIA

OGGETT: lavori di manutenzione straordinaria strade interne nel Comune di
Montallegro” - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 articolo 1 comma
29 - CUP B97H20000890001 - CIG 8507746E16 — Impegno e
liguidazione saldo alla ditta Isaco s.r.ls. di Realmonte.

!l RESPONSABILE DELLA P.O. TECNICA

L’anno Duemilaventune il giorno quattordici del mese di giugno in Montallegro, la sottoscritta
Ing. Gabriella Battaglia, nella qualita di Responsabile della P.O. Tecnica di questo Settore I1I, tale
nominato dal Commissario Straordinario con la D.S. n. 06 in data 11/05/2021, ai sensi dell’art. 51,
comma 3 bis, della legge 8/6/1990, n 142, come recepita dalla L.R. n. 48/1991, assume la presente
determinazione con la narrativa ed il dispositivo di seguito indicate;

Premesso che:

- L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello
Stato per 'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennic 2020-2022", che
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, I'assegnazione ai comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche, in materia di: ‘

- efficientamento  energetico, ivi compresi interventi volti  all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitd sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per I'abbattimento delle barriere architettoniche;

- il comma 31 dell’articolo.1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune . -

~ beneficiario dei contributi di cui al comma 29 pud finanziare uno o piu lavori pubblici, a
condizione che gli stessi non siano gia integralmente finanziati da altri soggetti e che siano



aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualitd dei programmi triennali di cui
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislative 18 aprile 2016, n.
50",

- ai sensi del comma 32 dell’articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune
beneficiario del contributo & tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre
2020;

- i contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le modalitd e i termini
previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per
cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre
2011, n. 229, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei
lavori, ai sensi déll'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

con Decreto Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2020 (fondi per i Comuni per lavori di
efficientamento energetico, messa in sicurezza di edifici pubblici ed abbattimento delle
barriere architettoniche) sono state assegnate Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del
17 gennaio 20 sono stati attribuiti ai comuni i contributi di cui ai punti precedenti;

- con il prefato Decreto, il comune di Montallegro ha avuto assegnato un contributo di €.
50.00,00 (pag 56 allegato A del DM citato);

- con delibera della Giunta Municipale n.50 del 22/05/2020 & stato assegnato al Responsabile
dell’ Area Tecnica Iobiettivo di impiegare le somme per il rifacimento della pavimentazione
in conglomerato bituminoso di alcune vie cittadine con i fondi in argomento;

- con determinazione Dirigenziale n. 73 del 101/07/2020 lo scrivente ing. Vincenzo
Piombino, nella qualita di RAT, ha avocato a sé ’incarico di RUP e conferito incarico di
progettista e Direttore dei Lavori all’Ing. Francesco Maniscalco, dipendente di questo Ente;

- con determinazione dirigenziale n. 74 del 10/07/2020 sono state impegnate le somme ed
affidato il servizio in argomento alla ISACO sr.ls. con sede a Realmonte contrada
Canalotto — P.IVA 02871520843, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.]gs. 50/2016
per I’importo complessivo di euro 37.191,30;

- Con la Deliberazione di G.M. n. 77 del 15/10/2020 ¢& stata approvata in linea tecnica ed
amministrativa la perizia di variante in corso d’opera per assestamento somme con importo
di affidamento intervento pari ad euro 39.140,11 e di conferimento in discarica autorizzata
per ’importo di euro 2.836,36, iva esclusa e oneri sicurezza inclusi;

- Con il Certificato di Regolare Esecuzione del 12/11/2020 I’intervento & stato ultimato pur
rimanendo in essere la fornitura di sacchetti di bitume a freddo con PPutilizzo delle somme
derivanti dal ribasso d’asta;

Accertato che I’intervento sia stato realizzato come da preventivo di spesa;

Vista la fattura n. 3/PA del 31/10/2020 della ditta ISACO s.r.Ls. con sede a Realmonte contrada
Canalotto — P.IVA 02871520843, di euro 46.174,12 {euro quarantaseimilacentosettantaquattro/12)
relativa all’intervento in argomento; :

ACCERTATO che, in virtiy delle disposizioni previste nella tracciabilita dei flussi finanziari ai
sensi dell’ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n.
187, dall’AVCP - Autorits per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi & stato
_ ottenuto il CIG 8507746F16 relativo all’intervento in argomento;

V}Siﬂ il DURC regolare della Ditta ISACO s.rls. con sede a Realmonte contrada Canalotto —
?WA 02871520843;




; ?ﬁese atto, altresi, che la prestazione lavorativa ha avuto copertura finanziaria con delibera di G.M.
: 150 del 22/05/2020 e con determinazione dirigenziale n. 74 del 10/07/2020 del settore tecnico con
| Ia quale & stata indetta la gara per I’affidamento dei lavori in argomento;

‘Aécertat@ che la ditta Isaco srls. con sede 2 Realmonte contrada Canalotto — PIVA
871520843, risulta non inadempiente presso I’Agenzia delle Entrate, con richiesta allegata alla
presente;

;k;‘szta la determinazione dirigenziale n. 39 del 12/05/2021, a firma del Resp@mabﬂ@ della P.O.
) "‘cmca di questo Ente, con la quale si era provveduto aﬂa liquidazione in acconto dell’importo
 complessivo di euro 25.000,00 (euro venticinquemila/00) sulla fattura n. 3/PA del 31/10/2020
- deli’ﬂnporto complessivo di euro 46.174,12 (euro quarantaseimilacentosettantaquattro/12) relativa
_ ai lavori in argomento mediante bonifico bancario presso Banca Sant’ Angelo S.C.P Agenzia 012
P@rtﬂ Empedocle all’'IBAN 1T23e0577283040€C0790075833 - CIG 8507746E16;;

k \‘Rl‘ Vato che nella prefata deliberazione di G.M. ¢ stata data la copertura finanziaria alla spesa de
_quo da liquidare mediante impinguamento del Capitolo di spesa 3503 art.1 codifica piarm dei conti
“mtegratz 2.2.1.99 missione 10 programma 5 del vigente bilancio pluriennale di previsione 2020 —

. &ccertamﬂ, altresi, che I'importo rimanente sulla fattura in argomento possa trovare imputazione al
Capitolo di spesa 109000 codifica piano dei conti integrati 2.2.7.1 missione 1 programma 5 del
- Vlgente bilancio pluriennale di previsione 2020 — 2022;

; Tenuto conto che in virth delle disposizioni contenute nei predetti commi, la liquidazione compete
‘ ‘aﬂ Ufﬁcm che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;

Vlstn.
1. il D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicits,
 Irasparenza e diffusione di mformazmm da parte delle pubbliche amministrazioni e Im comma
32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;”;
2. D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla L. 135/2012;
3. Tart.1, comma 632 della legge 190/2014 e del decreto di attuazione emesso dal MEF in data
23/81/2015
4. la Deliberazione di G.M. n° 15 del 18/02/2016 ad oggetto: Approvazione Piano Triennale di
 prevenzione della corruzione (P.T.C.P.) per il triennio 2016-2018 e piano triennale per la
~ trasparenza e integrita 2016-2018;
. Lart. 2, comma 3, ¢ I’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il codice
_ di comportamento dei dipendenti pubbhm a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.
165, nonché il “Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune

di Montallegro” approvato con la Delibera di G.M. n. 2 del 09/01/2014;
. 1l vigente statuto comunale;

:f;ﬁ T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;
LD L. 10 ottobre 2012, n.174 convertito con modificazioni della L.7 dicembre 2012, n.213;

;’0 R.EELL.;
. iiemgente regolamemm di contabilita;
G quanto in narrativa evidenziato,

DETERMINA

dichiarare la premessa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;



. Dbi impegnare I"importo cempiessivo di euro 25.000,00 (euro vemiciﬂquemﬁaf@ﬂ} al Capitolo
di spesa 109000 codifica p1m0 dei conti integrati 2.2.7.1 missione 1 programma 5 del vigente
hilancio pluriennale di previsione 2020 — 2022;

. Liguidare e pagare alla Ditta ISACO s.r.Ls. con sede a Realmonte contrada Canalotto — P.IVA
02871520843, il saldo pari ad euro 21.172,12 (euro ventunomilacentosettantadue/12) sulla
fattura n. 3/PA del 31/10/2020  dell’ 1mp0ﬂ0 complessw@ di euro 46.174,12 (euro
quarantaseimilacentosettantaquattro/12) relativa ai lavori in argomento mediante bonifico
_ bancario presso Banca Sant’Angelo S.C.P Agenzia 012 Portc Empedocle al’IBAN
1123e0577283040CC0790075833 — CIG 8507746K16;

. Di dare atto che la prestazione lavorativa ha avuto copertura finanziaria con delibera di G.M. n.
50 del 22/05/2020 ¢ con determinazione dirigenziale n. 74 del 10/07/2020 del settore tecnico
_ con la quale ¢ stata indetta la gara per I"affidamento dei lavori in argomento;

. Di dare atto che I'iva pari al 10% & stata trattenuta con det. dirigenziale n. 39 del
 12/05/2021relativa al pagamento in acconto per euro 25.000,00 sulla faitura in argomento, in
virtd dello split payment di cui all’art.1, comma 632 della legge 190/2014 ¢ del decreto di

. _attuazione emesso dal MEF in data 23/01/2015, il cui versamento in favore dell’Erario dello

Stato ¢ stato effettuato a cura del suddetto Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti del

. _ vigente Regolamento di Contabilita.

. Di dare atto che il presente provvedimento ¢ soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.

23 del D.Lgs. 33/2013.

. Didare atto, altresi, che la presente determinazione:

* viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151,
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

e viene pubblicata all’ Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicita

e trasparenza dell’azione amministrativa,

1 RES?’@N&ABELE DELLA P.O. TECNICA




(vami& di gﬁg@mo}
SETTORE I
SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

DLCUI ALL’ART. 184, COMMA 4, DEL D.LGT. 18/08/2000
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Il sottoscritto Ragioniere Comunale, ai sensi del 4° comma dellart. 184 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il <<Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli enti Locali>> effettuati | controlii ed i riscontri amministrativi,
contabili e fiscali con le procedure previste per la contabilitd pubblica, sul presente
provvedimento di liquidazione esprime

{1 Parere Contrario

con le seguenti motivazioni:

M Y YT
Montallegro Ii’ AOL! Ny

L’ISTRUTTORE CONTABILE il. DIRIGENTE DEL SERVIZIO ?iNA@Z%W@
(e ) (Do Ivafore Pirg)

3




COMUNE DI MONTALLEGR

{Provincia di Agrigento)

SETTORE II

SERVIZIO FINAI

In ordine al presente provvedimento di liquidazione
SI ATTESTA
Ai sensi dell'art. 185 del Decreto Legislative 18/08/2000, n.267 I emissione dei sotto

elencati mandati di pagamento per limporto a fianco di ognuno indicato,

Es. Fin. mandato n. del di Euro

Es. Fin, mandato n, del di Euro

Es. Fin. mandato n. del di Euro

Es. Fin. mandato n. del di Furs

Es. Fin, mandato n. del di Eurs

Es. Fin. mandato n. del di Eurc

Es. Fin. mandato n, del di Euro

Es. Fin. mandato n, del di Eurc

Montallegro li / /

L’'ISTRUTTORE CONTABILE iL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(e ) (Dott. Antonio Salvatore Piro)




Il sottoscritto Segretario comunale, vistt gli atff di ufficic e su conforme altestazione del Messo
comunale e della responsabile della pubblicazions Online

glttestao

che il presente provvedimento, nel rispetto dell'art. é delia LR, 26.06.2015, n.11 & pubblicato per 15
giormni consecutivi dalla data odisrma all'albo pretorio Online, istituito al sensi & per gl effetti di cul
all Art, 32 della legge 18.06.2009, n.é7,s5ul sito istituzionole del Comune. Lo stesso ai sensi dell'Art. 18
della LR, 22/2008, come sostituito dall'art, 6 delia LR, 11/2015, viene pubblicato per estratio di fini
delia pubblicitd/notizia nella apposita sezione del sito web istituzionale dellEnte.

Montaliegro,

Estremi della pubblicazione
Albon. del,

pubbl. Art.18 Lr, 22/2008 _

il Resp. Albo Oline I Messo Comunale

il Segretario Comundle




